---

(1) 19 мая 1607 года папа Павелъ V писалъ королю: «Quanto emolumento sint rebus catholicorum in isto amplissimo Poloniae regno tuo filii nostri dilecti sacerdotes societatis Jesu, Majestas tua optime novit, et nos, qui quotidie experimur salutarem eorum operam in procuranda Dei gloria et animarum salute, facile conjicimus. Quamobrem vehementer solliciti sumus, quod, ut accepimus, dubitatur, ne in futuris istius regni comitiis aliquid adversus eos moliantur religionis catholicae et communis tranquillitatis adversarii. Etsi procul dubio speramus confisi in praestante virtute atque prudentia Majestatis tuae, illos fore defensos atque protectos abs te ita, ut malignantium consilia eis nocere ullo pacto non possint». (*Theiner, Vetera monumenta Poloniae et Lithuaniae.* t. 3, p. 295).

перешель къ Салъгѣ по наслѣдству отъ Полубинскаго, маршала в. к. литовскаго. Піарское воспитаніе было во многомъ сходно съ іезуитскимъ по системѣ, но отличалось отъ него по своему духу, именно въ томъ отношеніи, что оно не было пропитано тѣмъ фанатизмомъ и тою узкою исключительностью, которые присущи іезуитизму. Легко можно себѣ представить, какъ приняли іезуиты такихъ соперниковъ; едва открыли піары свое заведеніе въ Вильнѣ, какъ іезуиты потребовали его закрытія, стали сочинять прошенія противъ піаровъ, вымогали на нихъ подписи отъ дворянъ, жаловались папѣ, интриговали у двора. Виленскій капитулъ выразился въ 1726 году явно въ пользу піаровъ <sup>(1)</sup>, также

---

(1) 20 июля 1726 года состоялось следующее постановленіе виленскаго капитула: «Advertendo quam injustis, nec cessantibus obstaculis, variisque impedimentorum generibus per aemulam partem impugnetur novella religiosorum patrum scholarum Piarum in hac civitate metropolitana Vilmensi fundatio, nec aequo animo injustos hujusmodi conatus, ac vel maxime crescentem exinde publicam in omnibus admirationem, seu potius scandalum ferre valentes, justo ampliandae gloriae Dei, ac manutenendi pii hujus instituti evidentisque ex illo in dioecesi nostra promanaturi fructus permoti zelo, unanimi consensu decrevimus opportunis mediis, ac subsidiis praefatae scholarum Piarum fundationi, atque erectioni succurrere, et adversus contraria machinamenta publicum nostrum testimonium bona fide ac conscientia roboratum interponere. Cum enim notum, certumque nobis sit qualiter religiosi Pp. societatis Jesu quaedam instrumenta religionis Rr. Pp. scholarum Piarum, eorum praedictae fundationi Vilmensi contraria, per se ipsos combinata et conscripta, certis personis ad subscribendum obtulerint, ac subscriptionem eorum obtinuerint, id etiam pro certo, ac documentaliter, tam ab ipsis subscriptis, quam aliis dignis personis comperimus, quod praefata instrumenta, sive litterae, ad importunas partis instantias, sinistrasque relationes, ab aliis etiam per minas, nec via ac solemnitate debita, imò non animo contrariandi